
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/10/2014 - N.  1259  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 172 del Reg. Data  10/10/2014 N. 673  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento in Concessione del Servizio di Asilo Nido  sito in via 
P. Leone per gli anni scolastici 2014/2015-2015/2016-
2016/2017.Aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio 
Stabile  - C.E.S.F.E.T. Europa Lecce. Approvazione schema di 
contratto.  GIG: 5819788OFD.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

che con  determinazione  dirigenziale  del  2°  Settore   n.  451 Rg.  del  19.09.2014 si  avviava,  in
esecuzione all’indirizzo emesso dalla Giunta Comunale con atto n. 82 del 5.06.2014 procedura di
gara aperta per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i.,
per gli anni educativi 2014/2015-2015/2016- 2016/2017, del Servizio di Asilo Nido da svolgere
presso  l’immobile  di  proprietà  comunale  sito  in  via  P.  Leone,  destinato  ad  Asilo  Nido,  alle
condizioni tutte riportate nel precitato atto di Giunta Comunale;

che  con   determinazione  dirigenziale  del  2°  Settore  n.  563  Rg  del  07/08/2014  all’oggetto:
“Affidamento  in  Concessione  del  Servizio  del  Servizio  di  Asilo  Nido   per  gli  anni  educativi
2014/2015-  2015/2016-2016/2017.   Approvazione  Verbali  e  aggiudicazione  provvisoria”  si
approvavano  i verbali n. 1 del 23 luglio 2014, n. 2 del 24 luglio 2014, n. 3 del 29 luglio 2014, n. 4
del 1o  agosto 2014  e si  aggiudicava in via provvisoria la concessione, per n. 3 anni educativi
(2014/2015-2015/2016- 2016/2017), del Servizio di Asilo Nido Comunale al CESFET- Consorzio
Stabile  –  Onlus  con  sede  legale  e  operativa  in  Lecce  alla  via  Aldo  Moro  n.  30/3  -  C.F./P.I.
04094080753-avendo  ottenuto un punteggio totale di p. 83/100 e per aver offerto il prezzo unitario
di      € 560,67( retta mensile Asilo Nido per bambino) con un unico ribasso in termini percentuali
pari allo 3,70%;

che  con la medesima determinazione  si è disposto di rinviare a successivo atto l’aggiudicazione
definitiva  della concessione, previa verifica positiva del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del
D. Lgs n. 163/2006 e s.m. i. e della documentazione autocertificata in sede di gara;

che   del  Consorzio  predetto  è  stata  accettata  la  regolarità  contributiva  INAIL  e  INPS tramite
consultazione  telematica in data 8.08.2014 con rilascio del relativo  certificato  (DURC)  in data
05.09.2014;

che è stata acquisita  certificazione dell’Agenzia delle Entrate di Lecce in data 03.09.2014 da cui
non risultano violazioni relative al pagamento  delle imposte e tasse;

che sono stati acquisiti in data 12 agosto 2014  i certificati del Casellario Giudiziale e dei Carichi
Pendenti del Presidente- direttore Tecnico, Vicepresidente nonché  del Presidente, Vicepresidente e
Consigliere  del CdA cessati   dalla carica in data  31.05.2014 da cui non risultano procedimenti
penali pendenti, ostativi a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

che è stata  acquisita d’Ufficio per via telematica, in data 12.08.2014,  certificato di iscrizione  alla
C.C.I.A.A.  di  Lecce del consorzio CESFET;

che è stato acquisito,  inoltre,in  data  8 agosto 2014, per  via telematica  certificazione attestante
l’iscrizione del Consorzio CESFET all’Albo  Regionale delle Cooperative Sociali–sezione C;

PRESO ATTO: 

che in data12 agosto 2014 con prot. 9443  è stata inoltrata alla prefettura di Lecce richiesta  di  
informazioni di cui all’art.91 del D.Lgs 159/2011(Codice Antimafia) per il Consorzio predetto;
che ai sensi dell’art. 92  del precitato codice antimafia, trascorsi 45 giorni  dalle richieste 
informazioni i soggetti di cui all’art. 83, comma 1 e 2 , procedono anche in assenza di tale 
documento;

che dalla data di richiesta di informazioni ( 12 agosto 2014) inoltrata alla Prefettura sono decorsi i  
termini di cui sopra e, pertanto, si può procedere anche in assenza della documentazione richiesta;

Pag. 2 di 4



che è stata acquisita d’Ufficio la documentazione a comprova del requisito di capacità tecnica, 
come dichiarato dal concorrente in sede di partecipazione di gara;

che sono state acquisite,inoltre:

- Polizza  fideiussoria  n.  723554893  dell’importo  assicurato  di  €  18.502,11  emessa  dalla
Allianz Spa in data 0.10.2014;

- Polizza RCT n. 723554871, per un massimale di  € 1.500.000,00 emessa dall’Allianz Spa in
data 6.10.2014;

- Appendice della suddetta polizza in cui viene precisato che la stessa copre anche i danni
subiti  dall’Amministrazione  appaltante  a  causa  del  danneggiamento  o  della  distruzione
totale o parziale di impianti ed opere permanenti temporanei e preesistenti, che potrebbero
verificarsi nel corso  dell’esecuzione delle prestazioni  da parte del concessionario

 RITENUTO  di dover procedere  all’aggiudicazione definitiva in favore  del Consorzio “ Europa –
Servizi, Formazione e Terzo Settore” Consorzio Stabile Società Cooperativa Sociale ONLUS  con 
sede legale  a Lecce in Viale Aldo Moro n. 30/3;

RITENUTO, altresì, che occorre procedere alla sottoscrizione di apposito contratto con Consorzio
“Europa  –  Servizi,  Formazione  e  Terzo  Settore”  Consorzio  Stabile  di  Lecce  concessionario
dell’Asilo Nido Comunale;

VISTO l’allegato schema di contratto, regolante la concessione del Servizio di Asilo Nido tra il
Comune di Salice Salentino,  concedente, e il Consorzio “Europa – Servizi,  Formazione e Terzo
Settore” Consorzio Stabile, concessionario;

RITENUTO di doverlo approvare,

DETERMINA

1. DI PROCEDERE ,  per  quanto  in  premessa  esposto,  all’aggiudicazione  definitiva  della
Concessione del  Servizio  di Asilo Nido sito in via Pasquale Leone per gli anni 2014/2015-
2015/2016-2016/2017  in  favore  del  Consorzio  Stabile  –C.E.S.F.E.T.  Consorzio  Europa
Lecce  alle  condizioni   tutte  contenute  nell’offerta  tecnica  ed  economica  presentate,  nel
bando di gara e relativi Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto per
accettazione e per un importo complessivo  di € 1.110.126,60.

2. DI STABILIRE  che il servizio, nelle more della stipula del contratto,  avrà decorrenza il
13 ottobre 2014.

3. DI STABILIRE che  per  il  Concessionario  il  corrispettivo  sarà costituito  dalla  gestione
funzionale ed economica della struttura affidata con acquisizione dei relativi ricavi per tutta
la  durata  della  concessione.  Inoltre  il  Concessionario  incasserà  le  rette  di  frequenza
dell’Asilo Nido rivenienti per quota parte dai Buoni Servizio di Conciliazione erogati dalla
Regione Puglia alle famiglie richiedenti e per la restante parte dalle stesse famiglie fruitrici
del Servizio. 

4. DI APPROVARE lo schema di contratto regolante la Concessione del Servizio  di Asilo
Nido Comunale tra il Comune concedente e il Consorzio “Europa – Servizi, Formazione e
Terzo Settore” Consorzio Stabile concessionario, allegato al presente atto pere formare parte
integrante e sostanziale

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  10/10/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  10/10/2014 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 1259 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/10/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  10/10/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 10/10/2014
	N. 673 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

